中共常德市委教育工作领导小组秘书组
常教小组秘通〔2022〕1号

中共常德市委教育工作领导小组秘书组
关于开展教育评价改革典型案例和优秀论文

评选活动的通知

各区县市党委教育工作领导小组秘书组,常德经济技术开发区、柳

叶湖旅游度假区、西湖和西洞庭管理区、桃花源旅游管理区党

（工）委教育工作领导小组秘书组，市直各有关单位，在常各高

校，市直各教育单位:

为贯彻落实中共中央、国务院《深化新时代教育评价改革总

体方案》和《湖南省深化新时代教育评价改革实施方案》，按照

中共常德市委教育工作领导小组《常德市深化新时代教育评价改

革重点任务清单》（常教小组发〔2022〕1号）要求，深入推进

各地各部门各学校教育评价改革工作，坚决破除“五唯”，营造良

好教育生态，推动我市教育高质量发展。经研究，决定开展教育

评价改革典型案例和优秀论文评选活动。现将有关事项通知如

下：

一、教育评价改革典型案例

（一）征集对象

全市教育评价改革重点任务清单责任单位（附件 1），各级教

育行政部门，各级各类学校。

（二）案例内容

各地各部门和各级各类学校围绕党委和政府、学校、教师、

学生、用人单位等五类主体，在推进教育评价改革过程中的好做

法、好经验，可供学习借鉴的成功案例。

（三）案例要求

1.案例要体现落实中央《深化新时代教育评价改革总体方案》

和省市部署的有关改革任务，在各地各部门各学校实施的创新研

究及其实践探索。

2.案例举措要有专业性、创新性、实效性，有准确数据和典

型事例支撑，具有可操作、可复制、可推广的价值。

3.案例要真实，注重解决现实问题，字数控制在 3000字以内，

杜绝抄袭或弄虚作假。

二、教育评价改革优秀论文

（一）征集对象

全市各级教育行政管理者、教研人员，各级各类学校管理者、

一线教师。

（二）论文内容

围绕贯彻落实中央和省市深化新时代教育评价改革部署要

求，聚焦“五类主体”，破除“五唯”顽疾，在改进结果评价、强化

过程评价、探索增值评价、健全综合评价等方面开展的调查研究、

探索实践，提出的创新思考、改革措施等。

（三）论文要求

1.论文主题鲜明，注重理论与实践相结合，防止空泛议论或

单纯介绍经验，力求针对性、前瞻性、启迪性。

2.论文视角独特，立意新颖，条理清晰，文字精准，字数控

制在 3000字以内。

3.论文真实原创，且未在任何报刊杂志和网站上发表，可供

学习借鉴和推广。

三、评选程序

（一）案例（论文）征集。各地各部门各学校要认真组织案

例（论文）初评，再择优向市委教育工作领导小组秘书组报送。

区县市上报案例不少于 2个、论文不少于 8篇；五小区、在常高

校和市直学校上报案例不少于 1个、论文不少于 2篇；市直相关

单位不限。

（二）案例（论文）评选。市委教育工作领导小组秘书组将

组织有关专家对各地各部门各学校报送的案例（论文）进行认真

评审，评选出优秀组织奖和一、二、三等奖若干，在全市范围内

集中表彰。

（三）案例（论文）推介。市委教育工作领导小组秘书组将

对质量较高、有借鉴意义的案例（论文），择优向上级推荐，并

在各类媒体平台上进行专题推送，编辑印发相关单位和各级各类

学校，扩大辐射面和影响力。

四、工作要求

（一）精心组织。此次案例（论文）评选情况将作为 2022

年度真抓实干教育工作激励教育评价考核的参考内容，以及遴选

教育评价改革市级试点校的重要依据。各地各部门各学校要精心

组织案例（论文）征集、评选工作，推动教育评价改革走深走实。

（二）严求质量。各地各部门各学校要严把案例（论文）质

量关，切实做好案例（论文）的初评工作。市委教育工作领导小

组秘书组将对参评案例（论文）进行查重（重复率不超过 15%），

对抄袭造假的单位和个人将予以全市通报。

（三）准确报送。报送材料包括：推荐汇总表（附件 2）和

典型案例推荐表（附件 3）单位签章扫描件；典型案例和优秀论

文Word版。报送方式：各区县市由党（工）委教育工作领导小

组秘书组汇总后统一报送；市直单位、在常高校、市直学校由单

位汇总后统一报送。所有材料通过电子邮箱报送市委教育工作领

导小组秘书组秘书科。报送截止时间：2022 年 5月 30日。联系

人：董诗明，电话：0736-7711107，电子邮箱：55005929@qq.com。

附件：1.全市教育评价改革重点任务清单责任单位

2.推荐汇总表

3.教育评价改革典型案例推荐表

中共常德市委教育工作领导小组秘书组

2022年 4月 22日

附件 1

全市教育评价改革重点任务清单责任单位

市纪委市监委、市委办、市政府办、市委组织部、市委宣传部、

市委网信办、市发展改革委、市教育局、市公安局、市司法局、

市财政局、市人社局、市文旅广体局、市卫健委、市国资委、市

行政审批局、团市委、市妇联

附件 2

（单位）推荐汇总表

典型案例汇总表

序号 案例题目 报送单位 联系人 联系方式

优秀论文汇总表

序号 论文题目 作者姓名 工作单位 联系方式

附件 3

教育评价改革典型案例推荐表

案例名称

报送单位

联 系 人 联系方式

案 例

简 介

推 荐

意 见
推荐单位（签章）

年 月 日